6. Pertanto si ordinò nuovamente al prelodato vescovo Kerriense di recarsi in Galvia con far uso di queste medesime facoltà che gli furono conferite per la prima volta. Esegui il detto vescovo le ordinazioni di questa S. C. ed ha già dato risposta con sua lettera del 2 marzo prossimo passato, in cui espone diligentemente tutto ciò che egli ha operato sulla controversia presente, dando ragguaglio della pretensione tenacissima delle tribù di voler un diritto esclusivo nella elezione del Guardiano, e progettando un provvedimento provvisorio, quale è di confermare a un triennio al beneplacito della Santa Sede l'attual Guardiano, come bene accetto ad ambe le parti, e al capitolo medesimo di Galvia trasmettere il decreto di questa Sacra Congregazione, non essendo espediente di spedirvi un vescovo per l'esecuzione del medesimo, e ciò per varie ragioni, che l'Eminenze Vostre rileveranno più diffusamente dall'estratto della lettera del prelodato vescovo. *Sommario lettera D.*

7. Susseguentemente si è ricevuta altra lettera colla medesima data del 2 marzo scorso dal Signor Joyce attual Guardiano di Galvia, nella quale fa istanza che sia confermato alle 13 antiche famiglie o tribù il diritto in questione di presentare il Guardiano, anche al riflesso di poter egli aggregare nel novero delle loro tribù altri buoni cittadini notabili, e in siffatta guisa facendo loro partecipare il diritto di eleggere il Guardiano si toglierebbe del futuro tempo ogni causa di litigio e discordia. *Sommario lettera E.*

Pertanto l'EE. VV. si degneranno risolvere quali provvidenze si dovranno prendere per la prossima ventura elezione del Guardiano di Galvia.

[*Decision*]

Confirmandum per decretum apostolicum actualem Vicarium ad beneplacitum Sanctae Sedis, et praefigendum terminum unius anni utrique parti ad deducendum jura sua in petitorio.

Ex Tabulario S. C. de Prop. Fide. SCRITTURE RIFERITE NEI CONGRESSI—IRLANDA. Vol. 20. fol. 351.

1816, March 25th.

[Statement of gr̄ievances submitted by the Vicars of St. Nicholas to
Propaganda.]

Eminme ac Revme Domine,

Ad hujusce negotii elucidationem quam breviter ac luculenter fieri potest procedere animus est. Res enim est magni apud supplices momenti, et ecclesiasticam disciplinam apprime spectans.

Antiqua ecclesia parochialis Sancti Nicolai, in urbe Galvia, duobus circiter antea saeculis, ab Anglorum colonia, condita, anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo quarto, indulto apostolico, propter rationes in eodem indulto memoratas ab Innocentio octavo, aliis annexis ecclesiis parochialibus, in collegialem, erecta fuit. Inibi instituit novem canonicos seu vicarios perpetuos capitulum constituentes, qui animarum curam in solidum gererent, e quibus unus Praepositum seu Wardianum ageret, singulis annis eligibilis. Porro electio seu praesentatio, in hunc modum facienda fuit, videlicet: Praepositus seu Wardianus, praesentandus erat vicariis, ut ab iis in annum, et unusquisque vicarius Wardiano, ut ab ipso in perpetuum institueretur.

In hoc statu permansit collegium Galviense immunitatibus et privilegiis sibi propriis gaudens, donec exorta lite inter clerum et populum Galviensem, ex una parte, et Illmum. Bernardum O'Gara archiepiscopum Tuamensem ex altera, cum tandem in Sacra Congregatione de Propaganda Fide, decretum fuit, A.D. 1732 quod in posterum ad praecavenda jurgia et lites, quae ex talibus electionibus subsequebantur, Wardianus, singulis trienniis a patronis vicariis instituendus praesentaretur et Wardiano, vicarii, sicut hactenus, quod Wardianus in posterum jurisdictione episcopali, seu, ut vocant, quasi-episcopali gauderet, super clerum et populum hujus territorii; quod appellatio a Wardiano interiiceret ad archiepiscopum Tuamensem in secunda instantia et quod denique ecclesia collegialis Galviensis cum toto suo districtu seu territorio, triennali ejusdem archiepiscopi visitationi subiiceretur.

Sic terminata lite diu et acriter utrinque agitata, emanavit anno sequenti ex compromisso decretum Clementis XII datum sub annulo piscatoris A.D. 1733 die vigesima prima Aprilis supradicta corroborans et firmans.

Visum est praecedentia de ecclesia Galviensi subtrexuisse [sic]* ut eo evidentius Eminentiae Vestrae pateat, quantum scandalum populo datum, quale stigma injustum, qualisque injuria illata fuerit vicariis seu Capitulo Galviensi per praesentationem Rev. Patris Edmundi French Ordinis Praedicatorum ad Wardianatum seu Praeposituram

* *famam subtraxisse* perhaps.

Galviensem, a patronis laicis nuper factam, vigore dispensationis, absente SSmo Patre atque venerabili et Eminmo Cardinalium collegio, falsissimis praetextibus obtentae.

Obiter interim Eminentiae Vestrae observandum est, quod, omni tempore, ex hoc Collegio, prodire quamplurimi viri insignes et publica opinione clari, quamplures tum ad archiepiscopatum, tum ad episcopatum, per universam Hiberniam elati sunt.

Inconsulto Capitulo nostro, obtentum fuit rescriptum, duobus antequam obtineretur ultimum hoc, de quo nunc sermo est, annis, signatum a f.m. Quarantotti S. C. Vice-Praefecto, quo patronis laicis concessa fuit facultas, dictum Patrem Edmundum French ad hujusce collegialis ecclesiae vicariam seu praebendam proxime vacantem, praesentandi. Contra subdolum hujusmodi rescriptum unanimiter reclamarunt et solemniter protestati sunt vicarii: de hoc tam immani abusu, apud S. Sedem citissime suppliciter conquesturi. Observandum interim restat, quod hoc a factiosis quibusdam, iisque religionis minime zelatoribus machinatum fuit, ut eo facilius dicto Rev. Patri, ad hanc praelaturam pateret accessus, sicut statim monstravit eventus.

Quamprimum vita functus fuit nuperus Rev. admodum Valentinus Bodkin, vicariis praesentatus fuit dictus Rev. Pater Edmundus French, in Wardiani officium instituendus. Hoc facere, sicut docuit, recusarunt et e gremio suo elegerunt vicarium capitularem, qui ecclesiae regimen susciperet, donec, quod in dies sperabatur, S. Pontifex ad sedem suam reversus, tentamen adeo impium et jurium sacratissimorum eversivum, comprimeretur. Post annum fere exactum, productum fuit rescriptum ab eodem f.m. Quarantotti signatum, hanc ad Wardianatum praesentationem firmans, omnesque defectus ex parte praesentati, sicut in rescripto exprimitur, "sanans." Contra hanc tam violentam tum legum tum pontificiorum diplomatum infractionem, sicut antea in praesentatione ad vicariam protestati sunt vicarii. Sed quoniam praesens non adfuit remedium, pacis amore ducti, et ad evitandam populi offensionem, pro sua erga S. Sedem reverentia, buicquid ex ea quocunque titulo emanaret, religiose suscipiendo, semetipsos pro tempore summiserunt.

Hoc ultimum rescriptum, secum prae se tulit, manifestum tum obreptionis, tum subreptionis et fraudis argumentum, quippe quo tempore Sanctissimus Pater in exilium raperetur, in Hibernia quaedam ecclesiae cathedrales, non tantum actu vacabant, verum etiam plus aliae postea, durante immani ejus captivitate, et tamen usque ad ejus reditum viduatae permanserunt, nec cuiquam in mentem venit eas suppeditandas esse donec in suam sedem restitueretur. Ut quid itaque Praepositura Galviensis, quae omnia juria episcopalia, ad ecclesiae regimen, necessaria possidet, a S. C. non praefecto, sed vice praefecto disponderetur? Nonne talium munium seu dignitatum nominatio seu collatio ipsi Summo Pontifici jure communi reservatur?

nonne praeterea mos est Sedis Apostolicae privilegia semel concessa, et diu stabilita, saltem absque rationabili causa nec immutare, nec antiquum agendi modum perturbare? Quid ergo mali fecerunt Vicarii Galvienses, quod per hoc rescriptum gregis sui alienationem, parochianorum contemptum et apud plebem opprobrium incurrant?

Sed, ut ad incoeptum divertat oratio, nec nunc desunt, nec unquam defuere in ecclesia Galviensi, novem Vicarii, cum aliis sacerdotibus. cidem adscriptis, nec ulla omnino vacabat absque rectore paro-ec-ia Attamen sub praetextu maximi defectus sacerdotum saecularium idoneorum una cum aliis falsissimis momentis obtentum fuit infaustum illud rescriptum, tot malorum fomes, hujusce ecclesiae sacerdotibus tantum stigma inurans, tantam pariens contumeliam; animadvertendum restat, quod actuales patroni laici, quaquaversum commorantes, et in diversis hujusce regni locis habitantes parvi pendunt, quem vel qualem ad Wardianatum vel Vicariam praesentent, quoniam hoc eorum non interest, cum plerumque parochiani non sint. Ab initio autem non fuit sic. Haec enim non fuit Apostolicae Sedis intentio, in privilegio concedendo, cum primum concederetur, in una urbe Galvia commorabantur, unde praesentandorum plenam notitiam habere possunt.